[image: image1.png]Camarade
| Ponte Nova I
diadego aberto

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 20/2019
Denomina de “Praça Pedro Ferreira Gomes” a praça situada no cruzamento das ruas Padre João do Monte Medeiros e Mário Ferreira da Silva, no bairro São Geraldo.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de “Praça Pedro Ferreira Gomes’ a praça pública situado no cruzamento das ruas Padre João do Monte Medeiros e Mário Ferreira da Silva, no Bairro São Geraldo.

Art. 2º O Poder Executivo dará ciência da denominação constante desta Lei aos Correios e às concessionárias de serviços públicos.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor da data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições contrárias.

Ponte Nova,     de             de 2019.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Fernando Antônio de Andrade

Secretário Municipal de Governo

Sandra Regina Brandão Guimarães

Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico
Iniciativa:

Raimunda da Conceição Gomes - PATRI
Vereadora
PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 20/2019

Denomina de “Praça Pedro Ferreira Gomes” a praça situada no cruzamento das ruas Padre João do Monte Medeiros e Mário Ferreira da Silva, no bairro São Geraldo.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Nascido em Teófilo Otoni, em 1905, Pedro Ferreira Gomes casou-se com Maria Rita de Almeida Ferreira em Rio Casca, de onde foram para São Pedro dos Ferros e depois vieram para Ponte Nova.

Aqui nasceram todos os filhos do casal: Raimundo, Pedro, Maria do Carmo, Darcy, Eunice Aparecida e Maria da Conceição (Fizica).

Pedro Ferreira Gomes viveu vários anos no Pacheco, onde criou os filhos, tendo colaborado na construção do bairro São Geraldo.

Era empregado da Rede Ferroviária Federal e veio a falecer em Ponte Nova, em 1986.

Sala das Sessões, 19 de agosto de 2019.

Raimunda da Conceição Gomes - PATRI
Vereadora
[image: image1.png]